一般社団法人 日本神経精神薬理学会

第 72回理事会議事録

日  時  2019年 10月 10日（木）13：30～16：30

場  所  福岡国際会議場 4階 411

出席理事  中込 和幸、大隅 典子、井上 猛、大森 哲郎、尾崎 紀夫、菊地 哲朗、喜田 聡、

北市 清幸、久住 一郎、成田 年、橋本 均、南 雅文、宮川 剛、宮田 久嗣

以上 17名中 14名出席

欠席理事  岩田 仲生、服部 信孝、山脇 成人

欠席監事  西川 徹、吉岡 充弘

出席委員長 橋本 亮太、森尾 保徳、池田 和隆

欠席委員長 新田 淳美、内田 裕之、齊藤 卓弥、吉尾 隆、渡邊 衡一郎

オブザーバ 石郷岡 純

議  長  中込 和幸

上記のとおり理事の過半数の出席があり、本会議は有効に成立した。

議 案：

前回理事会（第 71回理事会議事録）の確認がなされ、異議なく承認された。

報告事項

１．第 49回年会準備状況報告（宮田会長）

宮田会長より年会準備状況について報告された。

テーマ：薬物・精神・行動を紡ぐもの

日 時：2019年 10月 12日（土）～13日（日）

会 場：福岡国際会議場、福岡サンパレス＆ホール

会 長：宮田久嗣（慈恵医大精神医学）

同時開催：

第 6回アジア神経精神薬理学会（AsCNP）  2019年 10月 11日（金）～13日（日）

第 29回日本臨床精神神経薬理学会（JSCNP）2019年 10月 11日（金）～12日（日）

２．各種委員会報告

以下、提出資料に基づき、各種委員会報告がされた。

a. 執行委員会(中込委員長)

中込委員長より、執行委員会活動内容について報告された。

コンサータ薬の扱いについて。

会員増加傾向について。

ｂ．総務委員会(北市委員長)

北市委員長より、総務委員会活動が報告された。

2019年 4月 16日から 2019年 9月 30日までの会員動向について以下の通り報告された。

  会員数 名誉会員  30名

      功労会員  45名

      評議員  330名

      一般会員 705名

      学生会員 207名

      法人会員  16社

      新入会   82名

      退会    24名

ｃ．財務委員会(大隅委員長)

大隅委員長より、審議事項１にて報告をおこなう旨が伝えられた。

ｄ．倫理委員会(尾崎委員長)

尾崎委員長より、倫理委員会の活動報告がおこなわれた。

症例報告の件について、個人情報保護との間を均衡することについての困難さが指摘された。

これについて出席理事より以下の意見が示された。

⚫ NPPRやガイドライン等で生データを示すに際して同様の困難がある。ゲノムシークエンス、

統計等も同様。個人情報保護法は日・欧が近く、米が突出している。（宮川理事）

⚫ 精神神経学会はかなり個人に配慮している。（中込理事長）

⚫ 年会の倫理的配慮も必要。当学会は合同年会が多いことも困難さのひとつ。最低限の文章

をつくり、ない場合は加えることを依頼した。（宮田理事）

⚫ 精神神経学会にリンクし則してゆくべき。（尾崎理事）

 以上を受けて中込理事長より、次回以降に方向性を検討する旨の提案がなされ、これを了承し

た。

ｅ．編集委員会(宮川委員長)

宮川委員長より、編集委員会の活動報告がおこなわれた。

賞の選定がなされたこと、告知・宣伝活動の状況、新カテゴリ・Registered Report をジャーナルに

実装したことが報告された。

ｆ．国際学術委員会(新田委員長)

新田委員長より、国際学術委員会の活動報告がおこなわれた。

ｇ．広報委員会(橋本委員長)

橋本委員長より、広報委員会の活動報告がおこなわれた。

ｈ．企画委員会(喜田委員長)

喜田委員長より、企画委員会の活動報告がおこなわれた。

第 50 回年会における「教育講座（仮）」の企画の進捗が報告された。

ｉ．学術賞選考委員会(大森委員長)

大森委員長より、学術賞選考委員会の活動報告がおこなわれた。

本年度の賞に優秀論文賞 1 件、学術奨励賞 2 件を選定したこと、Excellent Presentation Award for

AsCNP2019 の選出方法について報告がなされ、学術奨励賞選出規定ならびに JSNP Excellent

Presentation Award 規定を改訂する提案がなされた。審議の結果、これを可とした。

ｊ．ﾄﾗﾝｽﾚｰｼｮﾅﾙ･ﾒﾃﾞｨｶﾙ･ｻｲｴﾝｽ委員会(森尾委員長)

森尾委員長より、ﾄﾗﾝｽﾚｰｼｮﾅﾙ･ﾒﾃﾞｨｶﾙ･ｻｲｴﾝｽ委員会の活動報告がおこなわれた。

精神・神経データシェアリング推進組合を技術研究組合として法人化する件、評価バリアンス軽減の

検討、製薬会社からのコンサルテーションの状況が報告された。

ｋ．薬事委員会(渡邊委員長)

欠席の渡邊委員長に代り、中込理事長より薬事委員会から特段の報告事項はない旨が報告された。

ｌ．COI 委員会(宮田委員長)

宮田委員長より、例年通り活動をおこなっている旨が報告された。

ｍ．中枢薬専門薬剤師あり方検討 Working Group (吉尾委員長)

中枢薬専門薬剤師あり方検討 Working Group の活動報告は資料によりなされたが、吉尾委員長欠席

のため、次回以降に詳細の報告を求めることとした。

ｎ．Nomenclature Working Group (内田委員長)

．Nomenclature Working Group の活動報告は、内田委員長欠席により中込理事長からおこなわれた。

ｏ．統合失調症薬物療法ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝﾀｽｸﾌｫｰｽ（中込委員長）

中込委員長、橋本執行委員より、ガイドラインの改訂、ガイドの公開、普及・教育・検証活動をおこ

なっている旨が報告された。

ｐ．PPPs ﾀｽｸﾌｫｰｽ（山脇委員長）

PPPs ﾀｽｸﾌｫｰｽの活動については、山脇委員長欠席より中込理事長よりタスクフォースの活動を一度終

了し、各 WG がそれぞれの方向で進めてゆく、WG2/3は TMSC がコミットしながら進めてゆくという展

望が示された。

ｑ．会員交流促進ﾀｽｸﾌｫｰｽ（宮川委員長）

宮川委員長より活動報告がおこなわれた。

Face Book、Twitter、NPPRの Twitte を運用している旨が報告された。

ｒ．先端研究推進基盤構築ﾀｽｸﾌｫｰｽ（成田委員長）

成田委員長より活動報告がおこなわれた。連携研究領域拡大戦略・個別の科研費の展望について、生

涯学習として発信してゆくことについて報告がなされた。

ｓ．児童思春期神経精神薬理ﾀｽｸﾌｫｰｽ（齋藤委員長）

西川監事より齋藤委員長が精力的に活動をおこなっている旨が報告された。

ｔ．不安症治療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝﾀｽｸﾌｫｰｽ（井上委員長）

井上委員長より活動報告がおこなわれた。

診療ガイドラインについて、当学会・不安症学会両方のホームページで公開・出版の旨が報告された。

またそのリーガルチェックについては倫理委員会に付託することとした。その際、弁護士の見解を

徴すること、さらにそれには法的根拠にしないという点を序文に加えるべきこととした。

u．50 周年記念事業ワーキンググループ（池田委員長）

   池田委員長より報告がなされた。

 アンケート項目には 50周年記念誌編集にかかる事項も加えることとし、さらに加えるべき点あ

ればこれを加える旨が表明された。

v．臨床神経薬理研究基盤構築タスクフォース（服部委員長）

服部委員長欠席により、中込理事長より特段の報告事項はない旨が報告された。

３．第 50 回年会準備状況報告

大隅次期会長より、資料に基づき準備状況について報告された。

なお、2021年年会については、2021年 7月 14日ー16日に京都国際会議場において、エーイー企画

を運営事務局として開催する旨、宮川理事より報告された。

４．2022 年年会計画について

中込理事長より、井上理事を会長候補とする提案がなされ、これを可とした。井上理事はこれを受

諾した。席上、スケールメリットを活かすべきとの指摘あり、できれば４学会合同を目指すことと

した。

５．CINP情報

池田執行委員より、世界大会・ミーティングの開催状況ならびに予定、東京観光財団の誘致活動の

現況、運営状況、役員選挙の現況が報告された。

審議事項

１．2019年度会計報告 監査報告および 2020年度予算案について

  資料に基づき、大隅財務委員長より説明がおこなわれた。

  その後、中込理事長より意見を求めたが特になく、承認された。

２．名誉会員・功労会員推戴の件（事務局）

  候補者が以下の通り報告され、承認された。

名誉会員： 武田 弘志

功労会員： 川口 武、野元 正弘、浅見 隆康、岸岡 史郎、砥出 勝雄、松本 欣三

３．新評議員承認の件（事務局）

資料に基づき 7名の候補が報告された。審議の結果、全員を承認した。

４．新入会希望者の件（事務局）

2019年4月16日から9月30日までに、83名の入会申込があったことが報告され、全員を承認した。

５．退会申請者の件（事務局）

2019年 4月 16日から 9月 30日までに、22名の退会申請ならびに 1名の逝去退会が報告され、これ

を承認した。

以上

令和 1年 10 月 10 日

一般社団法人 日本神経精神薬理学会 理事会

議長 代表理事 中 込 和 幸

出席理事 大 隅 典 子

出席理事 井 上   猛

出席理事 大 森 哲 郎

出席理事 尾 崎 紀 夫

出席理事 菊 地 哲 朗

出席理事  喜  田      聡

出席理事  北 市 清 幸

出席理事 久 住 一 郎

出席理事 成 田   年

出席理事  橋 本      均

出席理事 南   雅 文

出席理事 宮 川   剛

出席理事 宮 田 久 嗣